³² Cfr. LANDGRAF, A., *Charité (Le XIIIe siècle: Nature et Supernature)* en "Dictionnaire de Spiritualité, Ascétique et Mystique" (BAUMGARTNER, CH., dir) II,1, Paris 1953, col. 575.

³³ «Charitas vero est amor honestus, qui ad hoc videlicet refertur ad quod debet, ut si Deum ipsum propter se vel proximum diligam propter Deum»: PETRUS ABELARDUS, *Introductio ad Theologiam (Theologiam Scholarium)*, (CCCM 12, 405; PL 178, 981d-982c).

³⁴ «Causa diligendi Deum Deus est: modus sine modo diligere»: S. BERNARDUS, *Liber de Diligendo Deo*, c.1 (PL 182, c. 974).

³⁵ Cfr. PÉREZ-SOBA, J.J., *o. cit.*, p.592. «Amor est affectio naturalis, una de quatuor. Notae sunt; non opus est nominare. Quod ergo naturale est, iustum quidem foret primo omnium auctori deservire naturae...Sed quoniam natura fragilior atque infirmior est, ipsi primum imperante necessitate compellitur inservire. Et est amor carnalis, quo ante omnia homo diligit seipsum propter seipsum...Nec

praecepto indicitur, sed naturae inseritur». S. BERNARDUS, *Liber de Diligendo Deo*, c.8 (PL 182, c 987).

³⁶ Cfr. GUILLERMUS ALTISSIDIORENSIS, *Summa Aurea in quattuor libros Sententiarum*, l.2 tract. 1, q.2 r.1, q.4, Minerva, Frankfurt, Main 1964, fol 36 rb: «Dilectio autem voluntaria dividitur in duas. In concupiscentiam et in avaritiam seu benevolentiam. Concupiscentia est dilectio qua diligimus omne illud quod frui appetimus vel quod habere volumus: sicut aliquid dicit diligere virum quem appetit frui eo. Dilectio que dicit amicitia est qua diligimus omne illud cui bonum volumus», citado por PÉREZ-SOBA, J.J., *o.cit.* p.594 (nt. 153).

³⁷ PÉREZ-SOBA, J.J., *o.cit.* p.594.

³⁸ GUILLERMUS ALTISSIDIORENSIS, *Summa Aurea in quattuor libros Sententiarum*, l.2 tract. 1, q.2 r.1, q.4, Minerva, Frankfurt Main 1964, fº 36 ra: «quod homo magis diligit se quam Deum, dictum est de amore amicitiae». A él se referirá sin nombrarlo, Santo Tomás. Cfr. *STh* 1 q.60 a.5 c.

³⁹ GILLON, L.-B., *art. cit.* p. 331. Cfr. GUILLERMUS ALTISSIDIORENSIS, *Summa Aurea in quattuor libros Sententiarum*, l.2 tract. 1, q.2 r.1, q.4, Minerva, Frankfurt Main, 1964, fº 36 rb: «omnia visibilia fecit, propter nos, et sic inducitur in nobis dilectionem quae est amicitia vera ad Deum, et talis amor Dei naturalis est quae per naturalia acquisitus sine gratia gratum faciente: nec est symoniacus quem naturam non facit ipsum viam ad acquirendum aliquod aliud».

⁴⁰ GILLON, L.-B., *art. cit.* p. 332.

⁴¹ Cfr. *Ibid.* «Angelus in primo statu tali dilectione Deum diligebat naturaliter nec magis; nec minus quem se, nec equaliter. Et hoc contingit quia ex eadem dilectione numero et eodem modo se habente qua diligit dulce, diligit vinum. Quod autem dictum est superius quod homo magis diligit se quam Deum, dictum est de dilectione amicitiae»: GUILLERMUS ALTISSIDIORENSIS, *Summa Aurea in quattuor libros Sententiarum*, l.2 tract. 1, q.2 r.1, q.4, Minerva, Frankfurt, Main 1964, l.2 tract. 1, q.2 r.1, q.4, fol 36 ra.

⁴² Cfr. HUGO DE S. CARO, II Sent., ms. Vat. lat. 1098 fº 49 vb: «dicimus quod angeli in primo statu diligebant se propter se amore scilicet amicitiae quo volebant suam utilitatem sibi bonum sibi et Deum etiam propter se angelum. Nec tamen sequitur: *ergo fruebatur se*. Frui enim est delectari quod est tantum in amore concupiscentiae. Unde dicimus quod amore, amicitiae magis diligebat se quam Deum. Amore vero concupiscentiae, summe delectabatur in Deo et summe diligebat secundum possibilitatem nature»; «HERBERT D'AUXERRE, ms. Vat. lat. 2674, fº 17 vb: «Ad ultimum dicimus quod est duplex dilectio naturalis, amicitie et concupiscentiae. Dilectione amicitiae diligitur Deus in se, non retorquendo ad utilitatem diligentis. Dilectio vero concupiscentiae diligit ipsum quia sibi concupiscit et hoc modo diligere Deum este diligere se et *quantum ad hanc summe diligebat* angelus Deum, non tamem super omnia, quia qui diligit vinum propter dulce eodem motu, non magis vinum quam dulce, ne e converso», ambos textos citados por GILLON, L.-B., *art. cit.* p. 333 (nt.12).

⁴³ Cfr. PHILIPPUS CANCELLARIUS, *Summa de Bono*, II, q.6 (WICKI, N., ed.) Ed. Francke, Bernae 1985, p. 88: «Distingunt etiam dilectionem voluntariam in concupiscentiam et amicitiam. Dilectio concupiscentiae est qua nobis volumus

rem, dilectio amicitiae qua volumus bonum eius vel ei quod diligimus; utramque ponunt in natura et gratia».

⁴⁴ PÉREZ-SOBA, J.J., *o.cit.* p. 595.

⁴⁵ Cfr. PHILIPPUS CANCELLARIUS, *Summa de Bono*, II, q.6 (WICKI, N., ed.) Ed. Francke, Bernae 1985, p. 88.

⁴⁶ Cfr. LANDGRAF, A., *Studien zur Erkenntnis des Übernatürlichen in der Frühscholastik*, en "Scholastik" 4 (1929) 383: «Objekt der "caritas" ist eben der Gott des Mysteriums: ihn zu erkennen und ihn zu lieben übersteigt die natürlichen Kräfte (...)».

⁴⁷ PÉREZ-SOBA, J.J., *o.cit.* pp. 595-597.

⁴⁸ PÉREZ-SOBA, J.J., *o.cit.* p. 597. Para una consideración de los autores próximamente posteriores a Santo Tomás que también abordan el tema, y que utilizan la estructura amor de amistad/amor de concupiscencia, véase GILLON, L.-B., *L'argument du tout et de la partie après Saint Thomas d'Aquin*, en "Angelicum" 28 (1951) 205-223; 346-362.

⁴⁹ Cfr. PÉREZ-SOBA, J.J., *o.cit.* p. 125.

⁵⁰ PÉREZ-SOBA, J.J., *o.cit.* p. 12.

⁵¹ Seguimos muchas veces el orden de exposición y aprovechamos la excelente selección de textos que ofrece en su estudio, LAPORTA, J., *Pour trouver le sens exact des termes appetitus naturalis, desiderium naturale, amor naturalis, etc. chez Thomas d'Aquin*, en "Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age" 40 (1973) 37-95. La traducción de textos de Santo Tomás es propia.

⁵² Cfr. LAPORTA, J., *art. cit.*, p. 39.

⁵³ «...ad consecucionem finem alicuius finis in rebus naturalibus tria praeexiguntur: scilicet *natura* proporcionata ad finem illum; et inclinatio ad finem illum, quae est *naturalis appetitus finis*; et *motus* ad finem»: *De Verit.*, q.27 a.2 c.

⁵⁴ Cfr. LAPORTA, J., *art. cit.*, p. 40. *Ibid.* (nt.8): «On dirait que Thomas a prévu l'erreur des interprètes. Il insiste que le terme *appetere* indique, non pas l'effort conscient d'un être animé, mais l'ordination métaphysique de chaque être, sa finalité».

⁵⁵ «Appetitus nihil aliud est, quam quaedam *inclinatio* appetentis in aliquid»: *STh* 1-2 q.8 a.1 c; «appetitus naturalis nihil est aliud quam *inclinatio* naturae ad aliquid»: *DM.* q.3 a.3 c; «nihil...est aliud appetitus naturalis quam quaedam *inclinatio* rei, et ordo ad aliquam rem sibi convenientem, sicut lapidem ferri ad locum deorsum»: *De Verit.* q.25 a.1 c; «appetitus naturalis est *inclinatio* cuiuslibet rei in aliquid ex natura sua»: *STh* 1q.78 a.1 ad 3; «appetitus naturalis est *inclinatio* consequens formam naturalem»: *STh* 1 q.81 a.2 c; «formam naturalem sequitur naturalis *inclinatio*, quae appetitus naturalis vocatur»: *STh* 1 q.80 a.1 c.

⁵⁶ Cfr. LAPORTA, J., *art. cit.*, pp. 41-42.

⁵⁷ «...Si *intellectus* rationalis creaturae pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane *desiderium naturae*»: *STh* 1q.12 a.1c; «Si...*intellectus humanus* cognoscens essentiam alicuius effectus reati non cognoscat de Deo, nisi an est, nondum perfectio eius attingit simpliciter ad causam primam, sed remanet ei adhuc *naturale desiderium* inquirendi causam; unde

nondum est perfecte beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem requeritur, quod intellectus pertingat ad ipsam esentiam primae causae»: (*STh* 1-2 q.3 a.8 c); «omnis intellectus naturaliter desiderat divinae substantiae visionem»: [*SCG* I. 3 c.57 (Item)].

⁵⁸ Cfr. LAPORTA, J., *art. cit.*, p. 42.

⁵⁹ «*Unumquodque* naturaliter desiderat suam ultimam perfectionem»: (*STh* 1 q.62 a.1 c); «*Unumquodque* maxime desiderat suum ultimum finem»: [*SCG* I.3 c.25, (Amplius unumquodque)].

⁶⁰ Cfr. *Ibid.*, p.45.

⁶¹ «Amor dicitur id, quod est principium motus tendentis in finem amatum. In appetitu autem naturali principium huiusmodi motus est connaturalitas appetentis ad id, in quod tendit, quae dici potest amor naturalis»: *STh* 1-2 q.26 a.1 c; «In appetitu...naturali hoc manifeste apparet, quod...unumquodque habet naturalem consonantiam vel aptitudinem ad id, quod sibi convenit, quae est amor naturalis»: *STh* 1.2 q.29 a.1 c; «ipsa gravitas quae est principium motus ad locum connaturalem, propter connaturalitatem potest quodammodo dici amor naturalis»: *STh* 1-2 a.26 a.2 c.

⁶² Cfr. LAPORTA, J., *art. cit.*, p. 45.

⁶³ «Omnis...dilectio vel charitas est amor, sed no e converso; addit enim dilectio supra amorem electionem praecedentem, ut ipsum nomen sonat; unde dilectio non est in concupiscibili, sed in voluntate tantum, et est in sola rationali natura»: *STh* 1-2 q.26 a.3 c.

⁶⁴ «(dilectio Dei) fundatur super communicatione naturalium bonorum, et ideo naturaliter omnibus inest»: (*STh* 2-2 q.24 a.2 ad 1); «diligere Deum super omnia plus quam seipsum est naturale...cuilibet creature»: (*Quodl.1* q.8 c). Obsérvese en este último texto una solución al problema que vimos en la sección anterior.

⁶⁵ Cfr. LAPORTA, J., *art. cit.*, p. 57.

⁶⁶ «Etiam quae cognitione carent...tendit in proprium bonum, quia tendit in divinam similitudinem, et non e converso. Unde patet quod omnia appetunt divinam similitudinem quasi ultimum finem»: [*SCG* I.3 c.24 (Sic)]. Más explícito es este otro texto que se encuentra en *De Malo*, donde Tomás expone que se ha de amar a Dios "propter Deum", lo que compete a toda creatura: «diligere Deum super omnia, et se propter Deum, competit naturaliter (omnibus)»: (*DM* q.16 a.4 ad 15).

⁶⁷ Cfr. *STh* 1-2 q.109 a.3 c; *Quod 1* q.1 a.8 c.

⁶⁸ «Homo...secundum naturam suam proportionatus est ad quendam finem, cuius habet naturalem appetitum; et secundum naturales vires operari potest ad consecutionem illius finis, qui finis est aliqua contemplatio divinorum, qualis est homini possibilis secundum facultatem naturae, in que philosophi ultimam hominis felicitatem posuerunt»: *De Verit.*, q.27, a.2 c.

⁶⁹ «In statu praesentis vitae perfecta beatitudo ab homine haberi non potest»: *STh* 1-2 q.3 a.2 ad 4.

⁷⁰ Cfr. *STh* 1-2 q.26 a.1 c; *In 2 Sent.*, d.24 q.3 a.1 c.

⁷¹ Cfr. LAPORTA, J., *art. cit.*, pp. 76-77.

⁷² «The perfection which is the object of the natural desire is a formality and not any specific good being or good action. What each person desires by nature is simply "that-which-will-perfect-him", what Thomas calls the general meaning of happiness (*communis ratio beatitudinis*) or happiness in general (*felicitas in universali*). This is the "bonum perfectum" in the sense that is the good which fully perfects the person and so fully quiets all desires»: GALLAGHER, D., *Desire for beatitude and love of friendship in Thomas Aquinas*, en "Mediaeval Studies" 58 (1996) 4-5.

⁷³ *STh* 1-2 q.1 a.6: «Utrum homo omnia quae vult, velit propter ultimum finem»; *STh* 1 q.60 a.2 c: «Unde voluntas naturaliter tendit in suum finem ultimum: omnis enim homo naturaliter vult beatitudinem. Et ex hac naturali voluntate causantur omnes aliae voluntantes: cum quidquid homo vult, velit propter finem».